
1 
 

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind achiziționarea serviciilor de consultanță  pentru achiziție utilaj, în vederea dotării 
Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 21.06.2017; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
achiziționarea serviciilor de consultanță pentru achiziție utilaj, în vederea dotării Serviciului Public 
Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.2476/08.06.2017, precum şi  avizul Comisiei din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(4), lit.d) şi alin.(6), lit.a), punctul 13 din legea 
menţionată mai sus; 

- din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice; 
- Hotărârii Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 
nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciilor de consultanță pentru achiziție utilaj, în vederea 
dotării Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș.  

a) Finaţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri europene nerambursabile ce vor fi 
accesate prin FEADR prin întermediul GAL–ului ”Dealurile Cotmenei”, în conformitate cu 
cerinţele Ghidului Solicitantului, dar şi din bugetul local al comunei Cotmeana 
Art.2. Compartimentul de achiziţii publice şi Biroul Financiar-Contabil din cadrul Primăriei 

Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  

Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

  Nr.28                       Data: 21.06.2017 
    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

          MATEI MARINEL                                                       GHINEA IONELA -LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de ___ consilieri în funcţie 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                     PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind achiziționarea serviciilor de consultanță  pentru achiziție utilaj, în vederea dotării 
Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 21.06.2017; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
achiziționarea serviciilor de consultanță pentru achiziție utilaj, în vederea dotării Serviciului Public 
Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.2476/08.06.2017, precum şi  avizul Comisiei din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(4), lit.d) şi alin.(6), lit.a), punctul 13 din legea 
menţionată mai sus; 

- din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice; 
- Hotărârii Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 
nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
PROPUNE: 

  
 Art.1. Se aprobă achiziționarea serviciilor de consultanță pentru achiziție utilaj, în vederea 
dotării Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș.  

a) Finaţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri europene nerambursabile ce vor fi 
accesate prin FEADR prin întermediul GAL–ului ”Dealurile Cotmenei”, în conformitate cu 
cerinţele Ghidului Solicitantului, dar şi din bugetul local al comunei Cotmeana 
Art.2. Compartimentul de achiziţii publice şi Biroul Financiar-Contabil din cadrul Primăriei 

Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  

Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


